personam indicat, aliud naturam; unde August., lib. contra Felician., c. 11: *In homine, inquit, non alius homo anima, alius homo corpus, sed aliud anima, aliud corpus, sic in Mediatore, aliud Dei Filius, aliud hominis filius, sed non alius et alius, sed unus et idem.* Idem fere in Enchirid., c. 35 et 36. Et confirmari potest, nam, si aliud et aliud diceret diversitatem suppositorum, in Trinitate Pater et Filius possent dici aliud et aliud, quod est contra omnes Sanctos, Augustin. et Damasc., supra, Nazian., et alios, quos statim referam. Quod si respondeatur relativum aliud, dicere diversitatem suppositi et naturæ, et ex secundo capite, illam locutionem in Trinitate esse falsam, contra hoc est ratio quæ ex D. Thoma supra desumitur, quia alterum et alterum non dicunt diversitatem suppositi, nam idem dicitur alter a se ipso, si accidentaliter mutatus sit; ergo neque aliud et aliud necessario dicit diversitatem suppositorum; nam, licet sit relativum substantiæ, solum dicit diversitatem essentialem in natura substantiali.

7. *Christus non potest dici alius et alius.* — An possit dici aliud et aliud. — In hac re primo certum est, Christum non posse dici alium et alium. Ita docent Patres citati, quia, sicut unus masculine proprie refertur ad unitatem personæ, ita alius, ad ejusdem distinctionem, et ideo in Trinitate Pater dicitur alius a Filio. Secundo, est certum in Christo esse aliud et aliud, quia natura divina est aliud ab humana, et e converso, quomodo Nazian.: *Aliud, inquit, et aliud sunt, ea quibus est Salvator, non tamen alius atque alius, ambo enim hæc connexione unum sunt;* ejus contrarium dicit esse in Trinitate, ubi Pater est alius a Filio, non aliud. Quæ doctrina Nazianz. refertur et probatur in Conc. Chalced., act. 4, et similem habet Athanas., ep. ad Epict., sub fin.; Cyril., lib. de Incarn., c. 36, ubi dicit Christum esse Deum et hominem, secundum aliud et aliud. Leo Pap., ep. 10, c. 4: *Quamvis in Domino Jesu Christo Dei et hominis una persona sit, aliud tamen, unde contumelia in utroque communis, aliud unde communis est gloria.* Tertio, illa propositio: *Christus est aliud et aliud,* neganda potius est, quam concedenda, quia juxta communem significationem et sensum ejus, significando diversitatem in natura substantiali, significat etiam diversitatem in supposito, quia significat diversitatem simpliciter, quæ includit utramque distinctionem, in quo differt ab illo relativo, alterum, quod tantum dicit diversitatem secundum quid. Et licet

fortasse contrarium probabiliter defendi posset, tamen cum propositio sit ambigua, et possit facere erroneum sensum, simpliciter admittenda non est; dicatur ergo Christus habere aliud et aliud, et esse Deum et hominem secundum aliud et aliud, et componi ex his quæ sunt aliud et aliud; non vero simpliciter esse aliud et aliud. In solutione ad 3, docet D. Thomas hanc propositionem esse falsam: *Christus est tantum homo,* quia illa dictio exclusiva posita in prædicato cadit supra formale ejus, unde excludit aliam naturam, non aliud suppositum, unde eadem ratione hæc etiam est falsa: *Christus est tantum Deus,* et constat, quia est utrumque; ergo non est tantum alterum illorum.

8. *Objectio.* — *Responsio.* — Quod si obiciatur quia illa dictio exclusiva ita resolvenda est, quia Christus est homo, et non est aliud quam homo; sed utraque est vera, quia, juxta dicta, Christus non est aliud et aliud: respondet D. Thomas illam propositionem exclusivam non ita esse exponendam, sed hoc modo: *Christus est homo, et non habet aliud esse quam hominis,* et hæc posterior falsa est. Quam doctrinam admittunt Scotus, et fere alii Theologi, in 3, dist. 6, et est consentanea Damas., lib. 3 de Fid., c. 7, qui addit hanc locutionem posse admitti: *Totus Christus est homo, et totus Christus est Deus, et Christus est totus homo, et Christus est totus Deus.* Et quidem in his posterioribus locutionibus, cum particula, *totus,* est pars prædicati, nulla est difficultas, quia, ut bene Damascenus inquit, in eis solum significatur, Christum esse perfectum Deum, et perfectum hominem, et habere in se totam Dei naturam, et totam hominis naturam; at vero in prioribus locutionibus ubi particula *totus,* est pars subjecti, et conjungitur cum Christo, cavenda est ambiguitas; significari enim per illas potest, totam personam Christi esse Deum, et totam esse hominem, et ita sunt veræ, ut recte Damasc. explicavit; significari etiam potest Christum totaliter, ut ita dicam, constitui humanitate vel divinitate, atque adeo vel divinitatem solum, vel humanitatem esse totam formam qua Christus constituitur, et hic sensus esset falsus, et ideo non videtur esse loquendum sine sufficienti expositione. Sic enim dixit Augustinus, sermon. 30 de Verbis Apostoli: *Qui Jesum Christum plus quam hominem non noverunt, Jesum Christum utique non noverunt; si enim tantummodo homo est, et nihil amplius, non est ipse Jesus Christus.*

Reliqua argumenta D. Thomæ alia expositione non indigent.

ARTICULUS II.

Utrum in Christo sit tantum unum esse¹.

1. *Ad secundum sic proceditur. Videtur quod in Christo non sit tantum unum esse, sed duo. Dicit enim Damasc. in 3 libro², quod ea, quæ consequuntur naturam, in Christo duplicantur. Sed esse consequitur naturam, esse enim est a forma. Ergo in Christo sunt duo esse.*

2. *Præterea, esse Filii Dei est ipsa natura divina, et est æternum. Esse autem hominis Christi non est divina natura; sed est esse temporale. Ergo in Christo non est tantum unum esse.*

3. *Præterea, in Trinitate quævis sint tres personæ, est tamen unum esse propter unitatem naturæ. Sed in Christo sunt duæ naturæ, quævis sit una persona. Ergo in Christo non est tantum unum esse, sed duo.*